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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время огромное

значение приобретает концепция устойчивого развития экономического

субъекта. Непрерывность деятельности обуславливает стремление

организации к долгосрочной цели ведения хозяйственной деятельности –

к наращению капитала, увеличению благосостояния собственников бизнеса.

Поэтому необходимо подвергать анализу как финансовые, так

и нефинансовые факторы, влияющие на рыночную стоимость коммерческой

организации. Многие отечественные предприятия пренебрегают этикой

ведения бизнеса, а также степенью транспарентности отчетности

в отношении заинтересованных сторон, включая потенциальных кредиторов

и инвесторов, заботясь исключительно о соблюдении норм законодательства.

При этом они теряют возможности потенциального наращения в рыночной

стоимости. Поэтому на первый план выходит анализ структурных элементов,

определяющих этику ведения бизнеса, в том числе анализ степени

информационной открытости коммерческой организации для группы

стейкхолдеров, имеющих финансовый и инвестиционный интерес

в отношении данного экономического субъекта.

В связи с этим диссертационное исследование направлено

на формирование аналитического инструментария для принятия

управленческих решений кредитно-инвестиционного характера. При этом

разработанное аналитическое обеспечение является эффективным

инструментом управления рыночной стоимостью организации ее топ-

менеджментом с точки зрения открытости бизнеса и применения этичных

деловых практик, а также нивелирования факторов репутационного риска.

Также разработанный аналитический инструментарий может быть полезен

аналитикам и сотрудником организаций, оказывающих аудиторские

и консультационные услуги для выработки практических рекомендаций

по повышению стоимости бизнеса.
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Всесторонний анализ транспарентности отчетной информации

позволяет коммерческим организациям стимулировать формирование

положительной деловой репутации, привлекать дополнительные финансовые

ресурсы, увеличивать масштабы бизнеса и, как следствие, повышать

рыночную стоимость организации, а кредиторам и инвесторам вкладывать

денежные средства с возможностью получения максимальной отдачи

на вложенный капитал.

Степень разработанности темы исследования. В ходе написания

исследования была изучена информация, взятая из разнообразных

источников. Вопросы учета и анализа транспарентности отчетной

информации были рассмотрены ведущими российскими учеными, такими

как: И.Н. Богатая, Ю.И. Будович, М.А. Вахрушина, С.Н. Гришкина,

Т.Ю. Дружиловская, Е.М. Евстафьева, И.В. Зенкина, В.М. Игумнов,

Н.А. Казакова, Л.С. Корабельникова, С.Ф. Легенчук, М.В. Мельник,

С.В. Модеров, М.Б. Москалева, Н.С. Пласкова, В.С. Плотников,

О.В. Рожнова, В.П. Сиднева, В.Т. Чая. Подходы к определению устойчивого

развития разработаны такими исследователями, как Е.А. Захарчук,

Г.С. Лаврушин, Г.С. Мерзликина, М.А. Федотова, С.В. Чупров, В.Д. Камаев,

Е.В. Никифорова, А.Д. Шеремет, А.В. Каспиров, В.И. Рощин, Л.В. Волкова,

А.О. Каммаев, В.И. Бариленко, О.В. Ефимова. Исследования факторов

репутационного риска нашли отражение в работах российских и зарубежных

ученых, таких как R.G. Eccles, W. Kenton, R. Webb, М.А. Бакуменко,

К.П. Валяева, М.В. Волкова, Н.П. Козлова, Л.В. Маймакова, П.В. Самойлов.

Интересен опыт построения методик анализа влияния отдельных аспектов

транспарентности отчетности на рыночную стоимость организации таких

авторов, как С.А. Аль-Тувайджри, Т.Е. Кристенсен, К.Е. Чьюз, М.А. Коэн,

С. Конар, В. Биглари. Особый интерес представляют факторы, влияющие

на транспарентность отчетности, исследованные такими учеными, как

М. Darweesh, К. Алжифри, К. Альсаид, И. Новак, Д.Р. Нугуманов,

К. Раздила, Н. Суванянюань.
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Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в анализе

влияния качественных характеристик, отражающих транспарентность

отчетности, на рыночную стоимость коммерческой организации

для разработки соответствующего методического аналитического

инструментария.

В соответствии с поставленной целью в диссертации решены задачи:

– исследовать теоретические направления в анализе рыночной

стоимости организации и предложить авторскую трактовку определения

«устойчивое развитие коммерческой организации» для обоснования системы

качественных характеристик, отражающих транспарентность отчетной

информации;

– предложить методику анализа рыночной стоимости организации,

основанную на оценке качественных характеристик степени раскрытия

информации в отчетности;

– разработать аналитическую модель влияния транспарентности

отчетности и модель воздействия репутационных рисков на рыночную

стоимость организации, которые являются инструментом в принятии

решений ключевыми заинтересованными сторонами;

– на основе исследования эмпирических данных корпоративной

отчетности разработать существенные темы анализа рыночной стоимости

организации для таргетирования параметров открытости бизнеса;

– доказать, что предложенный авторский показатель при анализе

рыночной стоимости организации позволяет точнее рассчитать воздействие

на нее степени транспарентности отчетности.

Объект исследования – рыночная стоимость коммерческой

организации и анализ ее изменения, вызванного влиянием качественных

характеристик, отражающих транспарентность отчетной информации.

Предмет исследования – совокупность теоретических, методических

и практических подходов к анализу влияния качественных характеристик,
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отражающих транспарентность отчетности, на рыночную стоимость

коммерческой организации.

Научная новизна работы состоит в разработке методического

аналитического инструментария для определения влияния транспарентности

отчетной информации на рыночную стоимость коммерческой организации

и в выявлении качественных характеристик и факторов репутационного

риска, оказывающих на нее наибольшее воздействие.

В процессе исследования научной проблематики выделены следующие

предметы обсуждения:

– отсутствие единой концепции и методики анализа влияния

транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость

коммерческой организации;

– отсутствие обоснования выбора факторов, оказывающих наибольшее

влияние на рыночную стоимость коммерческой организации в контексте

устойчивого развития.

В рамках решения проблемы отсутствия единой концепции и методики

анализа влияния транспарентности отчетной информации на рыночную

стоимость коммерческой организации:

– уточнено определение «устойчивое развитие коммерческой

организации» как эффективной рыночной стратегии, успешность реализации

которой подтверждается при помощи транспарентности отчетной

информации и применения этичных деловых практик, стимулирующих

приращение рыночной стоимости экономического субъекта и расширяющих

рычаги роста за счет повышения степени общественного доверия к бизнесу;

– предложена авторская методика анализа рыночной стоимости

организации, включающая оценку качественных характеристик, отражающих

степень транспарентности отчетности, позволяющая определять влияние

нефинансовых факторов на рыночную стоимость организации;

– разработана аналитическая модель влияния транспарентности

отчетности и модель воздействия репутационных рисков на рыночную
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стоимость организации с применением методов непараметрической

статистики для определения ее текущего и прогнозного значений.

В рамках решения проблемы обоснования выбора факторов,

оказывающих наибольшее влияние на рыночную стоимость коммерческой

организации в контексте устойчивого развития:

– разработаны существенные темы анализа рыночной стоимости

организации, основанные на исследовании эмпирических данных

корпоративной отчетности, для нахождения в ней «узких» мест в целях

таргетирования параметров открытости бизнеса;

– предложен авторский показатель (процент критериального

соответствия транспарентности отчетности) для расчета влияния

на рыночную стоимость организации выполнения требований ее ключевых

заинтересованных сторон к системе раскрытия информации.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

научных подходов к анализу влияния транспарентности отчетной

информации на рыночную стоимость организации; в уточнении определения

«устойчивое развитие коммерческой организации» как эффективной

рыночной стратегии; в раскрытии взаимосвязи этичных деловых практик

и приращении стоимости экономического субъекта за счет качественных

характеристик с учетом требований ключевых заинтересованных сторон.

Практическая значимость проведенного исследования заключается

в том, что разработан инструментарий анализа влияния транспарентности

отчетности на рыночную стоимость организации с учетом репутационных

рисков. Внедрение такого инструментария расширяет возможности

ключевых заинтересованных сторон рассчитывать и анализировать

приращение рыночной стоимости экономического субъекта на основе более

широкого спектра качественных характеристик, отражающих степень

открытости бизнеса. Количественное измерение положительной деловой

репутации российских организаций позволяет привлекать дополнительные

финансовые источники. Результаты исследования могут быть внедрены
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в практическую деятельность для выработки рекомендаций по повышению

рыночной стоимости коммерческой организации.

Методология и методы исследования. В исследовании применялись

методы научного познания: постановка и проверка гипотез, анализ,

группировка, сравнение, статистический анализ, анализ частот,


[…]


ПАО "МРСК Волги" 17 362 2 1 3 2 1 3 1 1

ПАО "НКХП" 16 156 2 1 3 1 3 3 2 1

ОАО "МРСК Урала" 15 160 2 1 3 3 2 1 1 1

ПАО ГК "ТНС энерго" 13 327 2 3 2 1 2 3 2 1

ПАО "Абрау - Дюрсо" 13 279 2 2 3 3 3 1 3 1

ПАО "Белуга Групп" 12 920 2 2 3 1 3 3 3 1

ПАО "Коршуновский ГОК" 11 706 2 1 3 1 3 3 2 2

ПАО "Варьеганнефтегаз" 11 669 2 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "МРСК Центра" 11 458 2 1 3 1 1 1 2 1

ОАО "Соллерс" 10 144 2 2 3 2 3 3 3 1

ПАО "Галс-Девелопмент" 9 837 2 2 3 2 3 1 3 1

ПАО "ЧМК" 8 632 2 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Лензолото" 8 415 2 3 3 3 2 3 3 1

ПАО "ЦМТ" 8 252 2 1 3 3 2 2 3 1

ПАО "Селигдар" 7 876 2 2 2 1 3 3 3 1

ПАО "Саратовский НПЗ" 6 583 2 2 3 3 3 3 3 1

ПАО "Европейская

Электротехника"

6 466 2 3 3 1 1 3 1 1

ПАО "РКК "Энергия" 6 100 2 1 3 3 3 1 1 1

ПАО "Бурятзолото" 6 029 2 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "ТГК-14" 5 907 2 2 3 2 2 1 3 1

ПАО "МРСК Северного Кавказа" 5 403 2 1 2 3 1 2 1 1

ПАО "ОР" 5 218 2 1 3 3 3 3 2 1

АМО "ЗИЛ" 3 655 3 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "Пермэнергосбыт" 3 150 3 1 3 2 1 3 2 1

ПАО "ТНС энерго Воронеж" 2 830 3 2 3 2 1 1 3 2

ПАО "Красный Октябрь" 2 788 3 1 3 2 3 1 3 1

ПАО "ТНС энерго Ростов-на-Дону" 2 723 3 1 3 2 3 1 1 2

ПАО "ТНС энерго Ярослав" 2 709 3 1 3 3 1 1 2 1

ПАО "ЗВЕЗДА" 2 695 3 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Якутскэнерго" 2 588 3 1 3 3 1 1 3 1

ПАО "ЧКПЗ" 2 473 3 1 3 1 2 3 3 3
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ПАО "Русполимет" 2 441 3 1 3 1 1 2 2 1

ПАО "Ашинский метзавод" 2 393 3 2 3 3 3 3 3 2

ПАО "КМЗ" 2 270 3 1 3 1 3 3 3 3

ПАО "ТНС энерго Кубань" 2 162 3 1 3 1 1 1 3 1

ПАО "Газпром газораспределение

Ростов-на-Дону"

2 038 3 1 3 3 3 1 3 1

ПАО "Магаданэнерго" 1 846 3 1 3 3 2 3 1 1

ПАО "Комбинат Южуралникель" 1 715 3 2 3 1 3 1 2 3

ПАО "ТРК" 1 711 3 2 3 3 1 3 1 1

ПАО "Липецкая энергосбытовая

компания"

1 465 3 2 3 3 1 1 3 3

ОАО "Соликамский магниевый

завод"

1 446 3 1 3 1 3 1 3 1

ПАО "Нижнекамскшина" 1 426 3 1 3 2 1 1 1 1

ПАО "Сахалинэнерго" 1 371 3 1 3 3 1 1 2 1

ПАО "ТНС энерго Марий Эл" 1 328 3 1 3 3 2 3 1 1

ПАО "РБК" 1 316 3 1 3 2 3 1 3 1

ПАО "Самараэнерго" 1 302 3 1 3 3 3 1 3 1

ПАО "ЧЗПСН-Профнастил" 1 172 3 1 3 1 1 3 3 3

ПАО "ИСКЧ" 1 124 3 1 3 1 3 3 3 1

ПАО "РОСИНТЕР РЕСТОРАНТС

ХОЛДИНГ"

1 092 3 1 3 3 2 1 2 2

ПАО "Калужская сбытовая

компания"

1 048 3 1 3 3 2 1 2 1

ПАО "НЕФАЗ" 1 015 3 1 3 3 3 1 2 1

ПАО "РЭСК" 836 3 2 3 3 2 3 3 1

ОАО "ДЗРД" 779 3 1 3 3 3 1 2 3

ПАО "Ижсталь" 652 3 1 3 3 1 1 3 3

ПАО "Саратовэнерго" 603 3 1 3 3 3 1 2 1

ПАО "Дагестанская энергосбытовая

компания"

562 3 1 3 2 1 1 2 1

ПАО "Волгоградэнергосбыт" 523 3 1 3 3 2 3 3 1

ПАО "Мордовэнергосбыт" 506 3 1 3 3 2 3 3 1

ПАО "Астраханская энергосбытовая

компания"

465 3 1 3 2 2 1 2 1

ПАО "ДИОД" 409 3 1 3 3 3 3 3 3

ПАО "Тамбовская энергосбытовая

компания"

384 3 1 3 2 1 3 2 1

ОАО "Левенгук" 378 3 1 3 3 3 1 3 1
Примечания

1 1 БМ – Группа качественных характеристик, отражающих транспарентность отчетности,

содержащихся в группе 1 Бизнес-модель

2 xn – Значения объясняющих переменных множественного дискриминантного анализа из
