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Сидорова Софья Андреевна представила диссертацию на тему «Анализ

влияния транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость

организации» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.12 -

Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Экономический анализ финансово-

хозяйственной деятельности»).

Диссертация Сидоровой С. А. выполнена на актуальную тему, структура

изложения последовательно отражает логику авторского исследования,

включает введение, три главы, заключение, список использованных

нормативных и специальных литературных источников и восемь приложений.

Тематика и содержание диссертации, научные положения,

раскрывающие новизну исследования, соответствуют Паспорту научной

специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические

науки) в рамках пунктов 2.2 «Теоретические и методологические основы и

целевые установки экономического анализа», 2.3 «Развитие методологии

комплекса методов оценки, анализа, прогнозирования экономической

деятельности».

В работе четко выражена доказательная база выдвигаемых научных

гипотез на основе положений теории и методологии формирования

гранспарентной отчетности организации и анализа ее влияния на

формирование стоимости бизнеса. Использованы классические и

комплементарные авторские методические подходы, привлечен достаточный

объем эмпирических данных, полученных автором в процессе исследования

ряда организаций.

Соискателем Сидоровой С.А. получен ряд новых исследовательских

достижений, имеющих признаки научной новизны и учитывающих

современные научные тренды и запросы практики, которые в частности

состоят в развитии ряда теоретических положений и совершенствовании

методического аналитического инструментария экономического анализа,

моделирования, создании информационно-аналитической базы для принятия

управленческих и инвестиционных решений заинтересованными сторонами

на основе оценки факторов, формирующих рыночную стоимость бизнес-

субъектов.

Считаю возможным допустить Сидорову С.А. к защите диссертации на

соискание ученой степени кандидата экономических наук с учетом

значимости полученных соискателем новых научных результатов. К числу

теоретических, методических и практических положений, составляющих

научную новизну диссертационного исследования, следует отнести

следующие авторские разработки:

1. Обоснование уточненной формулировки понятия «устойчивое

развитие коммерческой организации», которое автор относит к важнейшим

факторам стимулирования приращения рыночной стоимости экономического

субъекта и расширения рычагов роста за счет повышения степени открытости

бизнеса (С. 30).

2. Разработку и апробацию авторской методики анализа рыночной

стоимости организации, основанную на оценке качественных характеристик,

отражающих транспарентность отчетности, что позволяет оценивать влияние

нефинансовых факторов на рыночную стоимость организации (С. 70-72;

82-84).
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3. Построение аналитической модели влияния транспарентности

отчетности и модели воздействия репутационных рисков на оценку текущей и

прогнозной рыночной стоимости организации (С. 72-77; 79-82).

4. Обоснование механизма выявления «узких» мест в отчетности в

целях таргетирования параметров открытости бизнеса и анализа рыночной

стоимости организации (С. 91; 110-111).

5. Предложение нового показателя - «процент критериального

соответствия транспарентности отчетности» для целей анализа и оценки

рыночной стоимости организации с учетом требований ключевых

заинтересованных сторон к системе раскрытия информации (С. 91-94).

Теоретическая значимость работы Сидоровой С.А. заключается в

дополнении и углублении понятийного аппарата по тематике исследования,

расширении видовых классификаций, что способствует развитию

терминологической базы учетно-аналитической науки, расширяет спектр

направлений исследовательского поиска вариантов решения ряда задач

методологического характера.

Практическая значимость диссертационного исследования

Сидоровой С.А. состоит в применении авторских разработок для

совершенствования процесса и процедур оценки качества отчетности,

воздействия факторов на динамику рыночной стоимости бизнеса,

совершенствованию информационно-аналитической базы для обоснования

различных управленческих решений, направленных на достижение

требуемого уровня транспарентности отчетности и ее влияния на будущую

рыночную стоимость организации.

Обоснованность положений и выводов диссертации Сидоровой С.А.

подтверждается публикациями полученных автором результатов в научных

журналах и их апробацией в ходе научных конференций, практическим

применением в работе ряда организаций, использованием соответствующей

нормативно - правовой отечественной базы и зарубежных методических

разработок в области аналитической деятельности, направленной на
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выявление и оценку факторов формирования транспарентной отчетности и

роста рыночной стоимости организации.

Достоверность результатов, полученных Сидоровой С.А. обусловлена

корректным использованием научного инструментария, соответствующего

тематике диссертации, глубокой проработкой опубликованных отечественных

и зарубежных источников по теме исследования, обширностью объема и

достаточной достоверностью эмпирических данных, а также публикацией

основных положений диссертации в научных журналах и сборниках

конференций. Предложенные автором рекомендации, сформулированные в

диссертации, обоснованы результатами самостоятельно проведенных

исследований и могут быть использованы в практической учетно-

аналитической практике в части достижения уровня транспарентности

отчетности и ее влияния на рост рыночной стоимости организации,

оказывающих влияние на инвестиционную привлекательность бизнеса.

Внедрение результатов исследования Сидоровой С.А. подтверждается

их использованием в практической деятельности ООО Аудиторская компания

«АУДИТ-ГАРАНТ», которая использует методику анализа влияния

транспарентности отчетной информации на рыночную стоимость организации, а

также предложенную модель, что повышает качественный уровень

консультационных услуг, и способствует росту стоимости бизнеса организаций-

клиентов. Методики, разработанная Сидоровой С.А. используются в АО «НПО

Стеклопластик», в частности методика анализа открытости бизнеса с учетом

репутационных рисков, оказывающих влияние на рыночную стоимость

организации, а также модели для определения текущего значения и возможной к

получению величины рыночной стоимости организации, что позволяет

эффективно управлять деловой репутацией и повышать инвестиционную

привлекательность бизнеса. Апробация и внедрение результатов исследования

подтверждены соответствующими документами.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

отражены в 7 опубликованных научных работах авторским объемом 4,04 п.л.,
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в том числе в 5 работах авторским объемом 3,25 п. л. в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки РФ.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Сидоровой С.А. в

развитие экономической науки, что подтверждается постановкой цели и задач

исследования, анализом и обобщением источников информации по теме

диссертации, самостоятельном сбором эмпирических данных, их обработкой

и интерпретацией, решением поставленных задач исследования, внедрением

полученных результатов в практическую деятельность организаций и учебный

процесс, а также опубликованием научных работ и докладов по теме работы.

Материалы, заимствованные и использованные в диссертации Сидоровой

С.А., принадлежащие другим авторам, оформлены соответствующим образом

с корректным указанием источников.

В целом следует положительно оценить диссертационное исследование

Сидоровой С.А. и признать его актуальной научно-квалификационной

работой, в которой отражен оригинальный, обоснованный теоретический

подход и методический инструментарий, способствующий

совершенствованию процесса оценки влияния транспарентности отчетной

информации на рыночную стоимость организации, выявлению ее

качественных характеристик и факторов репутационных рисков.

Судя по содержанию диссертации, соискатель ученой степени

Сидорова С.А. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной

защите в достаточной мере проявила высокий уровень профессиональных

знаний, компетенций и способности к самостоятельной исследовательской

деятельности по научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет,

статистика (профиль - «Экономический анализ финансово-хозяйственной

деятельности»); овладела принципами, логикой и методологией научного

познания; продемонстрировала умение аргументированно излагать суждения

в отношении методологии, методов анализа и оценки факторов рыночной

стоимости экономических субъектов.
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Автор показала умелое использование специальных знаний, умений и

навыков адекватного применения современных средств организации

аналитических процессов, доказала свои квалификационные способности к

дальнейшей научной деятельности по научной специальности

08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Исходя из изложенного, можно сделать вывод, что диссертация

Сидоровой Софьи Андреевны, представленная на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по научной специальности

08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика отвечает установленным

требованиям, соответствует заявленной научной специальности и может быть

допущена к защите.
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профессор Базовой кафедры
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и аудита Главного контрольного управления
города Москвы
Российского экономического
университета имени Г.В. Плеханова,
доктор экономических наук,
профессор
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